SANCTISSIMO PATRI
GREGORIO XIII.
PONT. OPT. MAX.

P. GALESINIUS PROTONOTARIUS
APOSTOLICUS S. D.

B I primum, Pater sanctissime,
Francisci Alciati, Cardinalis am-
plissimi, rogatu, Protonotariū me
creauisti: na ego sane isto sanctita-
tis tuae beneficio erga me singulari-
excitatus, in eam plane delibera-
tionem veni, ut martyrologij scriptionem, quam mune-
ris, mihi delati, rationibus optime conuenire intellige-
bam, tanto susciperem studio, quantum certè maximū
deposcere res ipsa videbatur. Sunt enim sanctorum mar-
tyrum, in quorum laudibus perpetuus est catholica & ec-
clesia cursus, dimications, pugna, & actiones, pro Chri-
sti Iesu gloria, proq[ue] fidei propugnatione fortiter suscepta,
ampli illa quidem, diuina, atque immortales. Quare cū
multa primum ab hoc scribendi genere me valde dedu-
cere poterant; tum illud deterrebat maxime, quòd res

eorum omnes praclare, diuinitusq; gestas, sempiterna glo-
ria celebratas, & ad posteritatem monumentis ecclesia-
sticorum annalium, tam Latinorum, quam Gracorum
proditas, hoc tempore egregie exponere, opus esse sentie-
bam, quamvis in omnes partes utile, atque adeo ne cessa-
rium, at certe tum magnopere arduum, tum explicata-
tu difficile omnino. Iam verò illi, Christi regni testes præ-
clari, & ad diuinam virtutem eruditi, & ad omnium
rerum humanarum despicientiam instructi, & præ
Christi desiderio ad omne certamen expediti, tamquam
inuicti heroes, in maximo acerbissimarum oppugnatio-
num impetu, nihil crudele, nihil atrox, nihil omni dirita-
te, atque immanitate tetricum fuit, quod non forti-
ter, constantissimeque pertulerint summa cum fidei te-
stificatione, inuictaque uera pietatis defensione. Hoc nam
que porro moliebantur, hoc infensissimo, & gladiatorio
quodam animo pugnabant importuni illi hostes nomini,
populoq; Christiano, ut excinderetur, labefactaretur, con-
uelleretur raditus vis religionis nostra: qua diuinis ex-
cultis ornamentis, & calestibus munita presidijs, omnes
terrarum partes ingeti admodum celeritate, Apostolis
ducibus, iam peruagata, in hominum mentibus, animis
que mirum, & plane incredibile studium excitarat sui.
Quo factum est, Dei in primis munere, donoque, ut qui
homines antea nec legibus, neque institutis, neque ratio-

ne, aut

ne, aut oratione, ab flagitijs, impiaque uita & usu abduci potuerant; ij profecto ipsi, cum diuinum illum nostra fidei ornatum, atque explicatam christianarum virtutum supellectilem cernerent, tanto, tamque mirifico splendore incensi, dementis superstitionis ementito cultu abiepto, ac repudiata impure uiuendi consuetudine inueterata, ardenter amplexi sint sanctissimam Christi Optimam, Maximi religionem. Cum igitur, vel nascentis Euangelij initio, clarissima religionis christiana disciplina quotidie magis atque magis ubique ferè gentium colluceret; cumque infinita hominum multitudo ad eam capescendam sponte & utroque accederet: vix, ac ne uix quidem, animo, & cogitatione possunt comprehendendi, ne dum luculenter uel dici, vel conscribi varia illa, multiplices, planeque turbulentæ tempestates, contra nostros per eos commota, quorum animi, & contaminati spiritus, deorum commentiorum cultu, ac barbara superstitione deuincti, auida impie agendi libidine, atque inflammato quodam furore precipites, effrenate incitabantur ad rei nostræ interitum. Eam ob causam, illis temporibus, gravissima, & funesta edicta contra christiana religionis cultores in omni terrarum orbe proponuntur: noua inaudita que cruciamenta, & supplicia excogitantur. Nec vero solum res crudeliter, truculenteque acta est per imperatores, à fide Christi auersos, sed longe teterime

per provinciarum praesides: qui sape illis omni nequitia,
impietate, & immanitate deteriores, nullum, aut crude-
litatis, aut carnificina exemplum, nullumque horrifici
belli, atque omni odio imbuti, genus contra eos pratermi-
serunt, qui Christiani et dici, & esse voluerunt. Immo
istorum furoribus quasi tribuniti concitata aliquan-
do hominum multitudo, prauitatis erroribus implici-
ta, nihil non attigit, nihil non egit, ut, concursationibus
factis, in omni Europa, Asia, & Africa relinquerentur
vestigia cadis Christianorum, pro fide concertantium,
editae. At vero, ut isti omnes, quos non modo impietas, ne
rum impietatis famat antopere delectauit, omni uel in-
sidiarum, vel oppugnationum genere in rei nostra perni-
ciem incubuerunt maxime: ita splendidissimum fa-
ctum est, sempiternisque et atum seculis florentissimum
fidei christiana nomen. Etenim martyrum, per quos de-
fensa est, propugnata, atque adeo propagata Christi reli-
gio, cum innumerabilis, planeque infinita copia est, di-
gna sane reip. christiana gloria; tum virtus etiam thea-
tralibus gentium populorumque confessibus spectata, in
credibili claritate elucet in omni summo certamine. Est
porro altissimis defixa pietatis radicibus, christiana illo
rum uis; nec propterea unquam concussa suppliciorum
ictibus, neque de gradu suo depulsa ullis aut machinis,
aut ueteratorijs fraudibus: verum quo grauius oppu-
gnata,

gnata, hoc firmius roborata, atque diuino in primis auxilio confirmata, exultantem aduersariorum furorem contudit, contumaciam refutauit, audaciam fregit, vicit, superauit. Sed in hac quidem tanta, tamque illustri militum Christi fortitudine, tamque luculentis eorumdem testimonij, quibus fidei nostra doctrina splendescit, est illud, & cum pietate coniunctum, & ad ecclesias Dei amplitudinem insigne, & martyrologij, quod scribimus, usui accommodatum, non strictim attingere, sed paulo explicatius hoc loco prefari eorum cruciatus, dimicationsq[ue] strenue pro fide susceptas, egregias illas quidem, & omni profecto laude, prædicatione, litteris, monimentis decorandas. Promulgatis igitur per Cæsares, nomini populoq[ue] christiano aduersarios, tyrannicis edictis, quasi vexillis absindenda religionis nostra sublatis, quid illi satellitum, & ministrorum impietatis districti gladij agebant? quorum latera mucrones illi petebant, acie ubique contra nos contra instructa? quamens? qui sensus armorum suorum? quem manus, oculi, ardores animorum? quid cupiebant? quid optabant? hoc maxime unum, nempe omnis populi christiani internacionem. Quid porro minitabantur? quid loquebantur litteræ? quid in æs incisa tabulae? plagas scilicet, verbera, præscriptions, vincula, vncos, exilia, cruce, flammam, necem acerbissimam, aliaque horrenda supplicia. Verum enim